
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  227  del  07-11-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di novembre alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: RICORSO TAR MARCHE GIACOBBI E BRANDIMARTE CONTRO
COMUNE DI CORRIDONIA - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA
DIFESA DEL COMUNE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.227 del 07-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE GIUNTA

Registro proposte 253

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- in data 24.10.2018 è stato notificato a questo Ente il ricorso, assunto al Protocollo dell'Ente
con il n. 25085, promosso dinanzi al TAR Marche dalle Signore Giacobbi Giuseppina e
Brandimarte Antonietta, rappresentate e difese dall’Avv. Natascia Febi, per l'annullamento,
previa sospensiva, della Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 30.07.2018 avente ad
oggetto “Deliberazione di Giunta comunale n. 165 del 6.07.2018 – Avvio ricognizione su
legittimità del comportamento delle componenti del Collegio dei Revisori dei conti –
Provvedimenti conseguenti” emessa dal Consiglio comunale di Corridonia il 30.07.2018 e
pubblicata all’Albo Pretorio in data 06.08.2018; del documento allegato alla predetta
Deliberazione identificato dome documento formale n. 716 del 27.07.2018 a firma del
Segretario generale Dott.ssa Stefania Bolli, avente ad oggetto “Riscontro alle controdeduzioni
prot. n. 17832 del 24.07.2018 pervenute dalle componenti dell’Organo di revisione Sig.re
Antonietta Brandimarte e Giuseppina Giacobbi e di ogni ulteriore provvedimento connesso,
presupposto e conseguente;

EVIDENZIATO CHE:

- per il giudizio di che trattasi, stante la richiesta di sospensiva contenuta nel ricorso, dati i
tempi ristrettissimi a disposizione, vi è la necessità di incaricare con urgenza un Avvocato per
la costituzione in giudizio e la difesa del Comune;

- la materia oggetto del contendere presenta profili di estrema peculiarità che richiedono un
attento, minuzioso ed approfondito esame, nonché uno scrupoloso approfondimento in modo
chiaro e specifico di tutti gli aspetti giuridici legati alla vicenda;

- soprattutto la specificità della materia è legata al procedimento di revoca dell’Organo di
revisione;

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici e le linee-guida ANAC in materia di
affidamento di incarichi legali per l’assistenza in giudizio dell’ente, nonché quelle aggiornate
relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 20 comma 3 seconda alinea dello Statuto dell’Ente il quale dispone comunque
che è di competenza della Giunta “ – l’autorizzazione a promuovere e resistere alle liti,
qualunque sia la magistratura giudicante ed il grado … e la nomina del difensore”;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.227 del 07-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

PRESO ATTO CHE l'Avv. Carassai, legale esperto nella materia oggetto del contendere e di
comprovata affidabilità e competenza, si è dichiarato disponibile ad assumere la tutela del
Comune di Corridonia nel giudizio di che trattasi nel rispetto della ristretta tempistica data
dalla richiesta di sospensiva contenuta nel ricorso;

VISTO il preventivo di massima pervenuto in data 07.11.2018 prot.n. 26.094 relativo al
giudizio in oggetto redatto in conformità alle tariffe professionali vigenti per Euro 7.000,00
oltre il 15% di spese generali, IVA e CAP come per legge;

RITENUTO, pertanto, opportuno costituirsi nel giudizio promosso dinanzi al TAR Marche
dalle Sigg.re Giacobbi Giuseppina e Brandimarte Antonietta, conferendo incarico per la
difesa dell'Ente all'Avv. Giuseppe Carassai;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici);
- l'allegato IX al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo ai servizi legali non contemplati all'art.
17,
comma 1 lettera d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. che prevede che le Stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario,
ex art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000;

PRESO ATTO del visto attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ex art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

      Tutto quanto sopra premesso e considerato;

PROPONE DI DELIBERARE

di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente1)
deliberazione;



di costituirsi nel giudizio promosso dinanzi al TAR Marche dalle Sigg.re Giacobbi2)
Giuseppina e Brandimarte Antonietta, con ricorso, previa sospensiva, per
l'annullamento dell'atto decritto in premessa;

di conferire incarico all'Avv. Giuseppe Carassai per la costituzione e la difesa del3)
Comune nel suddetto giudizio;

 di dare atto che il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente, provvederà alla4)
sottoscrizione del mandato speciale ad litem, nei modi di legge;

di prevedere a favore del detto legale l’onorario pattuito, come da preventivo agli atti5)
prot.n 26.094 del 07.11.2018, previa acquisizione di codice CIG;

di individuare la spesa di Euro 10.213.84 ( 15% per spese generali, IVA e CAP6)
inclusi) per la detta costituzione al  cap. 139 “Spese per patrocinio legale a favore
dell’Ente” del bilancio di previsione anno 2018;

di dare atto che compete al Dirigente del Settore I – Affari Istituzionali, Dott.ssa7)
Stefania Bolli, l'attuazione del presente provvedimento ivi compresa l’attivazione
delle polizze assicurative necessarie;

data l’urgenza insita nel rispetto dei termini processuali, previo studio della pratica,8)
per la presentazione dell’atto di costituzione del Comune, di chiedere l’immediata
esecutività dell’atto ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-11-2018

OGGETTO: RICORSO TAR MARCHE GIACOBBI E BRANDIMARTE CONTRO
COMUNE DI CORRIDONIA - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA DIFESA
DEL COMUNE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 07-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.227 del 07-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto RICORSO
TAR MARCHE GIACOBBI E BRANDIMARTE CONTRO COMUNE DI CORRIDONIA -
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA DIFESA DEL COMUNE e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 09-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    09-11-2018
Corridonia lì  09-11-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-11-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.227 del 07-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


